
PROPOSTA N°: 263/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'Ambrosio Silvia

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DIAGNOSTICO PER SINTESI DI 
OLIGONUCLEOTIDI PER PROTOCOLLI DI BIOLOGIA MOLECOLARE PER LE 
ESIGENZE DEL LABORATORIO DI GENETICA MEDICA: AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA SOCIETA’ MERCK LIFE SCIENCE SRL PER IL PERIODO DAL 
01/08/2024 AL 31/01/2025 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 5.508,30 IVA 
INCLUSA. CIG Z2D3E04821

Pagina 1 di 5



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 927 del 22.05.2024

Visti:
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA; 

Richiamati:
- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Dato atto che:
- la SSD Genetica Medica dell’ASST Santi Paolo e Carlo svolge, tra le altre, analisi di Biologia Molecolare 

presso il proprio laboratorio di Citogenetica sia per analisi di tipo costituzionale sia per analisi di patologia 
molecolare in ambito oncologico;

- l’utilizzo di tali reagenti è ricorrente e destinato a perdurare nel tempo in quanto strettamente necessario 
all’esecuzione delle prestazioni sanitarie aziendali erogate; 

- per tale categoria di prodotti è necessario ed opportuno procedere ad una formale contrattualizzazione 
della fornitura al fine di ottemperare al principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione e di 
economicità delle forniture:

- per soddisfare tale necessità con deliberazione n. 2016 del 11/08/2023 è stata indetta, una procedura di 
richiesta di offerta (rdo) aperta -  finalizzata all’affidamento della fornitura di materiale diagnostico per 
sintesi di oligonucleotidi per protocolli di biologia molecolare per le esigenze del laboratorio di genetica 
medica per un periodo di 36 mesi e eventuali opzioni, tramite piattaforma regionale telematica sintel ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs 36/2023 con criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo da esperire avvalendosi della piattaforma 
telematica di Regione Lombardia, denominata “Sistema di intermediazione telematica” (Sintel);

- con delibera n. 626 del 28/03/2024 si è preso atto che  è pervenuta una sola offerta telematica da parte 
della società  DBA Italia Srl ed è stata nominata, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, la commissione 
giudicatrice deputata alla valutazione tecnico ed economica dell’offerta presentata, nella seguente 
composizione:

- Prof.ssa Monica Miozzo Direttore presso la SC Genetica Medica – in qualità di Presidente 
commissario;

- Dott.ssa Laura Fontana – Dirigente Biologo presso la SC Genetica Medica – in qualità di 
commissario;

- Dott.ssa Martina Miceli – Dirigente Biologo presso la SC Genetica Medica – in qualità di 
commissario;

Pagina 2 di 5



Preso atto che con deliberazione n. 1186 del 10/07/2024 con cui si è preso atto della risultanza di gara cui ai 
verbali di valutazione della commissione giudicatrice e di procedere all’esclusione dell’unica società 
partecipante, la società DBA Italia Srl ai sensi di quanto previsto dalla lex specialis di gara e nel dettaglio da 
quanto previsto all’art.13 del Documento Patti e Condizioni e di conseguenza alla non aggiudicazione della 
procedura di gara;

Valutato che a seguito della mancata aggiudicazione della procedura di gara suddetta si rende necessario 
procedere alla revisione del capitolato tecnico da parte della SC Genetica Medica per l’indizione di una nuova 
procedura di gara; 

Considerato che 
- la SC Genetica Medica è già impegnata nella fase istruttoria relativa alla redazione degli atti di gara per 

l’indizione di una nuova procedura di gara per l’affidamento della fornitura in oggetto;
- nelle more di espletamento della suddetta procedura di gara autonoma di prossima indizione da parte di 

questa ASST, si rende necessario procedere all’affidamento ponte di un contratto ponte per la fornitura 
dei reagenti di che trattasi al fine di non interrompere l’erogazione delle prestazioni sanitarie ad esse 
collegate;

Atteso che, in funzione dei fabbisogni segnalati dalla SC Genetica Medica è stata acquisita quotazione 
economica della società Merck Life Science Srl, e che l’importo complessivo per la fornitura in oggetto per la 
durata di 6 mesi a far data dal 01/08/2024 al 31/01/2025, è pari ad € 4.515,00, IVA 22 % esclusa, come di 
seguito dettagliato:

DESCRIZIONE FABBISOGNO 
STIMATO PER 6 MESI

IMPORTO UNITARIO 
OFFERTO

IMPORTO COMPLESSIVO

DNA oligonucleotides in tube 0,025 uM 9600 0,15 € 1.440,00 €
Dna oligonucleotides in tube 0,05 uM 1000 0,20 € 200,00 €
Purification HPLC 50 30,00 € 1.500,00 €
Modification 5' 6-FAM, 5' HEX, 5' TET 50 25,00 € 1.250,00 €
Modification 5' Biotin 5 25,00 € 125,00 €
TOTALE 4.515,00 €

Tenuto conto che la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia, D.G.R. N° XII/1827 del 
31/01/2024, in continuità con le precedenti D.D.G.G. R.R., all’allegato 10, par. 10.3, evidenzia, tra l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) ed in subordine dalla piattaforma Consip SpA.;

- in assenza di contratti/convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA SpA) e/o da Consip SpA. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;

Accertato che, in funzione di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di acquisti per forniture di 
beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente provvedimento:

- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto un contratto generale per l’acquisizione della 
fornitura in argomento cui poter far ricorso, stipulata dalla Centrale regionale Acquisti (ARIA S.p.A.) e 
Consip S.p.A., come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi siti 
internet;

- non sussistono parimenti Accordi Quadro in fase di espletamento o aggiudicati da Consip S.p.A. o 
ARIA S.p.A. o dal Consorzio interaziendale cui questa ASST afferisce aventi ad oggetto la fornitura in 
parola, come si evince dagli elenchi dei predetti bandi;

Pagina 3 di 5



Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. n.36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023, il contratto ponte per la fornitura 
di materiale diagnostico per sintesi di oligonucleotidi per protocolli di biologia molecolare per le esigenze del 
laboratorio di genetica medica alla società Merck Life Science Srl  con sede in via Monterosa 93 Milano 
P.IVA 13209130155, per il periodo dal 01/08/2024 al 31/01/2025 per l’importo complessivo di € 4.515,00 
oltre IVA pari ad € 993,30 per complessivi € 5.508,30 IVA inclusa CIG Z2D3E04821;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 114, 116 e 115 del D.
Lgs. n. 36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023 la Dott.ssa Monica Miozzo 
Direttore SC Genetica Medica;

Atteso che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Direttore 
S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

 Attestata la legittimità del presente provvedimento;  

Acquisita la copertura finanziaria da parte della SS Economato che ha provveduto ad emettere la relativa 
autorizzazione del costo che si assume con il presente provvedimento;

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari a  € 5.508,30 trova copertura come da tabella 
sotto riportata:
Anno Importo Conto 

Economico Descrizione Conto CDR Progetto Autorizzazione di 
spesa

2024 4.570,85 € 2024001760

2025 937,45 €
3B010141

Altri Beni e Prodotti 
Sanitari (Prodotti 

Senza Repertorio E/O 
Cnd) per 

provveditorato

ALB PTPXXGENEMEDIGENETICA 
MEDICA

2025001760

Atteso che nei confronti della società risultata affidataria sono stati eseguiti i controlli ex lege cui all’art. 94 e 
95 del D.Lgs. n. 36/2023 volti a verificare l’assenza di cause ostative a contrare con le Pubbliche 
Amministrazioni; 

Dato atto che da controllo effettuato sul portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) non risultano 
annotazioni nei confronti della suddetta società;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione del costo nonché alla regolarità contabile e dal Direttore 
della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023, il contratto ponte per la fornitura di materiale 
diagnostico per sintesi di oligonucleotidi per protocolli di biologia molecolare per le esigenze del laboratorio 
di genetica medica alla società Merck Life Science Srl  con sede in via Monterosa 93 Milano P.IVA 

Pagina 4 di 5



13209130155, per il periodo dal 01/08/2024 al 31/01/2025 per l’importo complessivo di € 4.515,00 oltre IVA 
pari ad € 993,30 per complessivi € 5.508,30 IVA inclusa CIG Z2D3E04821;

2. costo derivante dal presente provvedimento pari a  € 5.508,30 trova copertura come da tabella sotto riportata:
Anno Importo Conto 

Economico Descrizione Conto CDR Progetto Autorizzazione di 
spesa

2024 4.570,85 € 2024001760

2025 937,45 €
3B010141

Altri Beni e Prodotti 
Sanitari (Prodotti 

Senza Repertorio E/O 
Cnd) per 

provveditorato

ALB PTPXXGENEMEDIGENETICA 
MEDICA

2025001760

3. di demandare alla SS Economato, per il seguito di competenza, l’emissione degli ordinativi di fornitura in 
parola al fine di dare esecuzione alla stessa;

4. di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 114, 116 e 115 del D. Lgs. n. 
36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento 
aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023 la Dott.ssa Monica Miozzo Direttore SC Genetica 
Medica;

5. di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del Codice 
Appalti, in quanto in possesso dei requisiti indicati nel predetto allegato I.2, come da deliberazione n. 1882 del 
28.07.2023;

6. che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della SC Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia, in qualità di 
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241 e che la sua esecuzione è 
affidata alla Dott.ssa Monica Miozzo, Direttore SC Genetica Medica dell’ASST Santi Paolo e Carlo, fermo 
restando la responsabilità del Direttore S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla regolarità contabile dei pagamenti dei costi derivanti dal presente 
provvedimento;

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla SS Economato, SC Genetica Medica, nonché al DEC indicato al precedente punto per il 
seguito di rispettiva competenza, unitamente alla successiva lettera di aggiudicazione;

8. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di 
Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e 
ss.mm.ii.

Pagina 5 di 5


		2024-07-30T14:15:12+0200
	PAOLO PELLICCIA




